
ORDIN
pentru modificarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total şi 
a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
32/2014

Având în vedere dispoziţiile art. 179 alin. (4) şi (5) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale 
nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul dispoziţiilor art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul I
Metodologia de stabilire a venitului reglementat, a venitului total şi a tarifelor reglementate pentru 
activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 32/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386 din 26 mai 2014, se 
modifică după cum urmează:
1. Articolul 40 va avea următorul cuprins:

Articolul 40
Punctele de intrare, respectiv punctele de ieşire se grupează pe baza criteriului «tipul 
sistemului adiacent», după cum urmează:
a)grupul punctelor de intrare din perimetrele de producţie, din terminalele GNL şi din instalaţiile de producere 
a biogazului sau a altor gaze care îndeplinesc condiţiile de calitate pentru a putea fi livrate/transportate în/prin 
SNT;
b)punctul/grupul punctelor de intrare din interconectarea cu alte sisteme de transport al gazelor naturale;
c)grupul punctelor de intrare din depozitele de înmagazinare subterană a gazelor naturale;
d)grupul punctelor de ieşire către sistemele de distribuţii, reţelele de conducte din amonte şi clienţii finali 
racordaţi direct la sistemul de transport al gazelor naturale;
e)grupul punctelor de ieşire către depozitele de înmagazinare subterană;
f)punctul/grupul punctelor de ieşire din interconectarea cu alte sisteme de transport al gazelor naturale.

2. La articolul 41, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

(2) În cazurile menţionate la art. 40 lit. b) şi f), tariful de rezervare de capacitate se stabileşte pe fiecare punct 
şi/sau grup, după caz, iar punctul are semnificaţia unui grup.

3. La capitolul III, secţiunea a 2-a, titlul paragrafului 2.6 va avea următorul cuprins:

2.6. Tariful de rezervare de capacitate în punctul/grupul de puncte de interconectare cu alte 
sisteme de transport al gazelor naturale

4. La articolul 51, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

Articolul 51

(1) În toate licitaţiile pentru serviciile de transport cu rezervare de capacitate fermă/întreruptibilă în 
punctul/grupul de puncte de interconectare cu alte sisteme de transport al gazelor naturale, tariful de 
rezervare de capacitate fermă/întreruptibilă stabilit pe baza prezentei metodologii este utilizat ca tarif de 
rezervă şi reprezintă tariful minim admisibil în licitaţie.

Articolul II
Operatorii licenţiaţi de distribuţie vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar 
compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
vor urmări respectarea acestuia.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 
august 2014.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 22 iulie 2014.
Nr. 69.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 69 din 2014-07-22, MO PI 551/2014-07-25

27/07/2014http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


